

**BACHELOR'S DEGREE PROGRAMME**

Term-End Examination 26196

June, 2018

(APPLICATION ORIENTED COURSE)

**ACC-001 : ORGANIZING CHILD CARE SERVICES**

Time : 3 hours

Maximum Marks : 100

*Note : Question No. 1 is compulsory. Answer any other four questions.*

1. (a) Differentiate between the following : **2x5=10**
- (i) Heredity and environment
  - (ii) Infant and preschooler
  - (iii) Sucking reflex and rooting reflex
  - (iv) Vigorous play and quiet play
  - (v) Altruism and empathy
- (b) Given below is a list of activities. For each, **10**  
state the area of development in which the activity **mainly** fosters development. See the first example.

Activity	Area of Development
eg. participating in a race	gross motor development
(1) Stringing beads	
(2) Painting	
(3) Matching cards of similar colour	
(4) Doll-play	

- (5) Waiting to play on the slide
  - (6) Laying out as many plates as the number of children
  - (7) Playing with the ball
  - (8) Singing a rhyme
  - (9) Turning the pages of story book
  - (10) Experimenting with floating objects in water.
- 
2. (a) 'Teaching in a preschool centre should be through children's play activities'. Do you agree with this statement ? Give reasons for your answer. **15**
  - (b) What aspects will you keep in mind while selecting play material for your centre for young children. **5**
- 
3. (a) State any four characteristics of the thinking of preschool children, giving examples. **4x4=16**
  - (b) State two activities to foster development of thinking of children of two years of age. **2x2=4**
- 
4. (a) What is meant by the term 'socialization' ? What are the different ways through which children get socialized ? Give examples. **15**
  - (b) What guidance will you give to parents to develop altruism and empathy in their young children ? **5**

5. (a) What are the advantages of breast feeding ? 5
- (b) What is supplementary feeding ? How does the nature of supplementary feeding change during the first year of infancy. 10
- (c) Suggest a nutritious snacks for a three year old. What are the ingredients in the snacks and the nutrients received from each ingredient ? 5
6. (a) Explain how the language of the child develops during the period 3 to 6 years ? 10
- (b) Explain how the caregivers can support the language development of their child during preschool years. 10
7. (a) Suggest one activity each for the following : **4x4=16**
- (i) Understanding of cause and effect in preschool children
- (ii) Developing symbolic thinking in three year olds
- (iii) Developing fine motor abilities of five year olds
- (iv) Developing gross motor abilities of two year olds
- (b) Why is it important to involve parents in the activities of the child care centre ? 4

स्नातक उपाधि कार्यक्रम

सत्रांत परीक्षा

जून, 2018

(व्यवहारमूलक पाठ्यक्रम)

ए.सी.सी.-001 : बाल देखभाल सेवाओं का संगठन

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : प्रश्न संख्या 1 अनिवार्य है। शेष में से किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

1. (a) निम्नलिखित के बीच अंतर बताइए : 2x5=10
- (i) आनुवंशिकता और परिवेश
  - (ii) शिशु और शालापूर्व बच्चा
  - (iii) सकिंग और रूटिंग सहज प्रतिक्रिया
  - (iv) ओजस्वी खेल और शांत खेल
  - (v) परोपकारिता और समानुभूति
- (b) नीचे खेल-क्रियाओं की एक सूची दी गई है। बताइए 10  
कि प्रत्येक खेल-क्रिया प्रमुख रूप से विकास के निम्न क्षेत्र को बढ़ावा देती है। पहले उदाहरण को देखिए।
- |                         |                         |
|-------------------------|-------------------------|
| <b>खेल-क्रिया</b>       | <b>विकास का क्षेत्र</b> |
| उदा : दौड़ में भाग लेना | स्थूल-क्रियात्मक विकास  |
- (1) मोती पिरोना
  - (2) पेंटिंग
  - (3) समान रंग वाले कार्डों का मिलान करना
  - (4) गुड़िया के साथ खेलना

- (5) झूले पर खेलने के लिए प्रतीक्षा करना
- (6) जितने बच्चे हैं उतनी प्लेटें रखना
- (7) गेंद के साथ खेलना
- (8) बाल-गीत गाना
- (9) कहानी की पुस्तकों के पन्ने पलटना
- (10) जल में वस्तुओं को तैराने और डुबाने संबंधी प्रयोग करना
2. (a) 'शालापूर्व केन्द्र में बच्चों को खेल-क्रियाओं के माध्यम से सिखाना चाहिए।' क्या आप इस कथन से सहमत हैं? अपने उत्तर के कारण बताइए। 15
- (b) अपने केन्द्र में छोटे बच्चों के लिए खेल-सामग्री का चयन करते समय आप किन कारकों को ध्यान में रखेंगे? 5
3. (a) उदाहरण देते हुए शालापूर्व बच्चों की विचारशक्ति की कोई चार विशेषताएँ बताइए।  $4 \times 4 = 16$
- (b) दो वर्षीय बच्चों की विचारशक्ति के विकास को बढ़ावा देने वाली दो खेल-क्रियाएँ बताइए।  $2 \times 2 = 4$
4. (a) 'समाजीकरण' से क्या अभिप्राय है? वे कौन से दो अलग-अलग तरीके हैं जिनके माध्यम से बच्चों को सामाजिक बनाया जा सकता है? उदाहरण देते हुए स्पष्ट कीजिए। 15
- (b) अपने छोटे बच्चों में परोपकारिता और समानुभूति के विकास के लिए आप माता-पिता को क्या सुझाव देंगे? 5

5. (a) स्तनपान कराने के क्या लाभ हैं? 5
- (b) पूरक आहार क्या है? शैशवावस्था के प्रथम वर्ष के दौरान पूरक आहार का स्वरूप कैसे बदलता है? 10
- (c) एक तीन वर्षीय बच्चे के लिए पौष्टिक अल्पाहार सुझाइए। अल्पहार में क्या खाद्य-सामग्रियाँ हैं और प्रत्येक खाद्य-पदार्थ से कौन-कौन से पोषक तत्व प्राप्त होंगे? 5
6. (a) तीन से छह वर्ष की आयु के दौरान बच्चे की भाषा कैसे विकसित होती है - वर्णन कीजिए। 10
- (b) शालापूर्व वर्षों के दौरान देखभालकर्ता अपने बच्चे के भाषायी विकास में किस प्रकार सहायता कर सकते हैं? 10
7. (a) निम्नलिखित प्रत्येक के लिए एक खेल-क्रिया सुझाइए :  
4x4=16
- (i) शालापूर्व बच्चों में कारण और प्रभाव को समझना
- (ii) तीन वर्षीय बच्चों में प्रतीकात्मक विचारशक्ति विकसित करना
- (iii) पाँच वर्षीय बच्चों की सूक्ष्म-क्रियात्मक योग्यताएँ विकसित करना
- (iv) दो वर्षीय बच्चों में स्थूल-क्रियात्मक योग्यताएँ विकसित करना
- (b) बाल देखभाल केन्द्र की गतिविधियों में माता-पिता को सम्मिलित करना क्यों महत्वपूर्ण है? 4